

**MOVIMIENTO ALTERNATIVO INDIGENA Y SOCIAL - MAIS**

**ESTADO DE RESULTADOS**

**Por Los Períodos de Doce Meses Terminados A Diciembre 31 de 2017 y 2016  
(Cifras Expresadas en Pesos Colombianos)**

| <b>INGRESOS</b>                             | <b>Nota</b> | <b><u>dic-17</u></b>             | <b><u>dic-16</u></b>       |
|---|-------------|----------------------------------|----------------------------|
| CONTRIBUCIONES, DONACIONES DE LOS AFILIADOS |             | 57,500,000                       | 5,000,000                  |
| FINANCIACION ESTATAL DE FUNCIONAMIENTO      |             | 540,186,322                      | 586,445,801                |
| REPOSICION DE VOTOS                         |             | 117,373,452                      | 176,625,241                |
| OTROS INGRESOS                              |             | 35,804,161                       | 3,736                      |
| <b>RESULTADO BRUTO</b>                      |             | <b><u>750,863,935</u></b>        | <b><u>768,074,778</u></b>  |
| <br>  |             |                                  |                            |
| <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                 |             |                                  |                            |
| DE ADMINISTRACION                           | 5           | 623,435,239                      | 617,828,274                |
| GASTOS SEGÚN LEY 1475 DE 2011 ART 18        | 6           | 115,941,689                      | 131,734,153                |
| <b>TOTAL GASTOS OPERACIONALES</b>           |             | <b><u>739,376,928</u></b>        | <b><u>749,562,427</u></b>  |
| <br>  |             |                                  |                            |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                |             | <b><u>11,487,007</u></b>         | <b><u>18,512,351</u></b>   |
| <br>  |             |                                  |                            |
| GASTOS NO OPERACIONALES                     | 7           | 12,977,075                       | 18,512,351                 |
| <b>RESULTADO NO OPERACIONAL</b>             |             | <b><u>(12,977,075)</u></b>       | <b><u>(18,512,351)</u></b> |
| <br>  |             |                                  |                            |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>         |             | <b><u>(1,490,068)</u></b>        | <b><u>0</u></b>            |
| <br>  |             |                                  |                            |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>              |             | <b><u><u>(1,490,068)</u></u></b> | <b><u><u>0</u></u></b>     |

Las notas 1 a 7 adjuntas son parte integral de los estados Financieros

Conforme lo establece el artículo 37 de la ley 222 de 1995, los suscritos Representante Legal y Contador Público certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad

**Martha Isabel Peralta Epieyu**  
Representante Legal

**Leidy Yohana Pulido Segura**  
Contador Público  
T. P. No. 159033 - T

**Dylan Fabian Fragua Laverde**  
Auditor Nacional  
T.P. No 162468-T  
Ver Dictamen adjunto